
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE GAB/11 del 01/03/2023 

 

SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DI PRESIDENZA 

 

UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ex art. 32 c.2. D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. Avvio procedura 

mediante trattativa diretta e affidamento diretto sul sistema della Piattaforma MePA, ai sensi dell’ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per la realizzazione di prodotti audiovisivi e 

visuali per la partecipazione della Regione Abruzzo al “II Forum sui beni confiscati” organizzato 

dalla Regione Campania che si terrà il 21 e il 22 aprile 2023 a Napoli; 

Smart CIG: Z0D3A2CED3 

Prenotazione impegno contabile complessivo per € 10.000,00 (con Iva al 22% inclusa) sul capitolo 

di spesa 11105 denominato “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di 

rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- art. 2 - PDC 1.03.02.02.000 - esercizio finanziario 2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative 

contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 

VISTE: 

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

 Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 

successivi aggiornamenti; 



 l’art 6 del Decreto 29 novembre 2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per 

l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi”;   

 

VISTI: 

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

 l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle 

stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

 

VISTE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2023) - Pubblicato sul BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 -  Pubblicato sul 

BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

 la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione. 

 

 

VISTE. 

 la D.G.R. n. 224 del 29.04.2019 recante: conferimento dell'incarico di Direttore alla dott.ssa 

Emanuela Grimaldi, ai sensi dell'art. 19, comma 5-bis, D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 con oggetto “Macro Struttura della Giunta Regionale – Atto 

di Riorganizzazione”; 

 la D.G.R. n. 385 del 02.07.2019 con oggetto “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macro 

Struttura della Giunta Regionale – Atto di Riorganizzazione” – Modifiche ed Integrazioni; 

 la D.G.R. n. 48 del 28.06.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo e precisazioni delle competenze e dei programmi da realizzare”; 

 la D.G.R. n. 145 del 11.03.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Approvazione del 

nuovo assetto organizzativo”; 

 la D.G.R n. 269 del 14.05.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Riorganizzazione – 

Parziale revisione”; 

 la D.G.R. n. 376 del 06.07.2020 con oggetto “Dipartimento Presidenza – Parziale modifica 

dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. n. 269 del 14.05.2020”; 

 la D.G.R. n. 107 del 04.03.2021 con oggetto: “Servizio Gabinetto del Presidente” del 

Dipartimento Presidenza – Conferimento “ad interim”, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della 

L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente alla Dott.ssa Iris Flacco”; 

 Vista la D.G.R n. 75 del 14.02.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Gabinetto del Presidente all’Avv. Massimo Verrecchia; 

 la D.G.R. n. 280 del 03.06.2022 con oggetto: Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Variazione n. 2 tra capitoli di spesa appartenenti 

a diversi macroaggregati. Assegnazione della titolarità del capitolo di spesa 11105, art. 1 e 

art. 2, al Servizio Autonomo “Gabinetto della Presidenza”. 

 la Determinazione DPB014/69 del 17.06.2022 con oggetto: Bilancio Finanziario Gestionale 

2022–2024. Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 

3/2022. 



  la Deliberazione consiliare n. 81/1 del 17.01.2023 recante: Presa d'atto delle dimissioni del 

Consigliere Mario Quaglieri e della proclamazione in sostituzione del Consigliere Massimo 

Verrecchia;  

 

CONSIDERATO che, in caso di vacanza della Struttura, la reggenza del Servizio Gabinetto di 

Presidenza è affidata al Direttore Generale così come stabilito dalla DGR n. 246 del 31.03.2015;           

 

PRESO ATTO:  

 dell’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) della Regione 

Abruzzo Sperimentazione -Triennio 2022 –2024 -Annualità 2022-  Art. 6 del D.L. n. 80 del 

9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 approvato con 

DGR n. 338 del 30.06.2022; 

 dell’adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(PTPCT) – triennio 2021/2023, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con 

DGR n. 189 del 31.03.2021; 

 dell’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato 

con DGR n. 72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018; 

 del Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 

 

PREMESSO che la Regione Campania sta organizzando il “II Forum sui beni confiscati” che si 

terrà il 21 e il 22 aprile 2023 a Napoli e ha invitato la Regione Abruzzo a partecipare fornendo uno 

stand in cui esporre i progetti di maggior rilievo rispetto al riuso dei beni confiscati di cui gli enti 

locali sono stati promotori; 

 

CONSIDERATO che per la partecipazione all’evento di cui sopra il Servizio autonomo Gabinetto 

di Presidenza dovrà realizzare un prodotto audiovisivo e dei prodotti visuali per la comunicazione 

del progetto “valorizzazione dei beni confiscati”, come specificato nel capitolato allegato, e che 

consisterà nello specifico nella realizzazione di: 

- n. 1 video – Docu Film della durata di circa 15 min max di descrizione dei 6 progetti; 
- n. 1 video della durata di circa 3 minuti di sintesi del video di cui alla precedente lettera a; 
- n 1000 opuscoli in formato A4 chiuso verticale – 12 pagine - spillato – Carta 170g patinata 

opaca autocopertinato, stampa di quadricromia; 
- n. 4 Rollup – soggetti diversi – formato 85x200- stampa + struttura; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di quanto illustrato, si intende ricorrere alla piattaforma digitale 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso la quale si riesce a contemperare la 

garanzia dei principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di 

non discriminazione, di snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e di riduzione 

dei tempi e dei costi di acquisto, consentendo di conseguire soluzioni operative immediate; 

 

RILEVATO che sul MePA è presente la categoria merceologica "Editoria, eventi e 

comunicazione" nella quale rientra l’intervento di cui al presente provvedimento; 

 

RILEVATO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, in merito 

all’affidamento ed alla relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

TENUTO CONTO che le motivazioni sopra esposte giustificano il ricorso alla procedura di 

affidamento diretto/trattativa diretta di cui all’ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

 



PRECISATO che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: valorizzare le realtà 

virtuose esistenti nel territorio regionale e favorire un dibattitto in ordine al ruolo delle 

Regioni in tema di riuso dei beni confiscati. 

 il contratto ha ad oggetto la realizzazione di un prodotto audiovisivo e di prodotti visuali per 

la comunicazione del progetto “valorizzazione dei beni confiscati”, come specificato nel 

capitolato allegato; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 

Contratto relative al Bando MePA categoria merceologica "Editoria, eventi e 

comunicazione"; 

 

STABILITO pertanto di: 

 procedere all'affidamento diretto della fornitura mediante trattativa diretta con un operatore 

abilitato sul sistema della Piattaforma MePA, individuato tra gli iscritti nell’Albo fornitori 

del Servizio autonomo di Gabinetto aggiornato con Determinazione Gab/32 del al 20 

dicembre 2022; 

 fissare il tetto massimo di spesa stimata in € 10.000,00 (IVA al 22% inclusa), di cui € 

8.196,72 a titolo di imponibile ed € 1.803,28 a titolo di IVA al 22%, che risulta congrua in 

base all'indagine di mercato svolta;  

 individuare, ai sensi dell’art. ex 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel 

rispetto del principio di rotazione, un operatore economico abilitato nella Categoria 

merceologica "Editoria, eventi e comunicazione” non beneficiario di altra analoga 

commessa e in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;  

 

PRESO ATTO che l’importo presunto dell’affidamento ammonta a complessivi € 10.000,00 IVA 

inclusa, pari ad € 8.196,72 a titolo di imponibile ed € 1.803,28 a titolo di IVA al 22%, da imputare 

come segue: 

 

Descrizione Capitolo di spesa Importo presunto (IVA 

inclusa) anno 2023 

Un prodotto audiovisivo e 

dei prodotti visuali per la 

comunicazione del 

progetto “valorizzazione 

dei beni confiscati”, come 

specificato nel capitolato 

allegato 

11105 - art. 2 - PDC 

1.03.02.02.000 - esercizio 

finanziario 2023”-  
€ 10.000,00 

 

ACCERTATO che la spesa massima stimata prevista per il presente appalto trova capienza nel 

Bilancio di previsione 2023 sul pertinente capitolo 11105 denominato “Fondo a disposizione della 

Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- art. 2 - PDC 1.03.02.02.000 - 

esercizio finanziario 2023”; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato generato il seguente codice Smart CIG: 

Z0D3A2CED3; 
 

RITENUTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami delle Linee Guida dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, individuato nella persona del Direttore Generale Arch. Antonio Sorgi, 

reggente del Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza come stabilito dalla DGR n. 246 del 

31.03.2015; 



DATO ATTO che ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” si provvederà alla pubblicazione dei dati sul sito internet della 

Regione Abruzzo nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

 il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: "Codice in materia di protezione dei 

dati personali"; 

 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, e ss. mm. e ii.; 

 l'art. 68 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm. e ii., recante: “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e le relative linee guida AGID di riferimento.  

 

DATO ATTO che il Direttore Generale Arch. Antonio Sorgi, reggente del Servizio Autonomo 

Gabinetto di Presidenza come stabilito dalla DGR n. 246 del 31.03.2015 ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio volto alla realizzazione di un 

prodotto audiovisivo e dei prodotti visuali per la comunicazione del progetto “valorizzazione 

dei beni confiscati”, come specificato nel capitolato allegato, al fine di organizzare la 

partecipazione della Regione Abruzzo al “II Forum sui beni confiscati” organizzato dalla 

Regione Campania che si terrà il 21 e 22 aprile 2023 a Napoli, ai sensi dell’art 32 D. Lgs 

50/2016; 

 di procedere alla trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 di autorizzare l’espletamento della procedura di affidamento, tramite lo strumento fornito 

dal MePA della “Trattativa diretta”, con un unico operatore individuato tra gli iscritti 

nell’Albo fornitori del Servizio autonomo di Gabinetto aggiornato con Determinazione 

Gab/32 del 20 dicembre 2022, per un importo massimo di € 10.000,00 IVA inclusa al 22%; 

 di prenotare la spesa massima stimata pari ad € 10.000,00 (IVA al 22% inclusa) sul 

capitolo del bilancio pluriennale 2023-2025 di seguito indicato, che presenta la necessaria 

copertura: 

 

 

Capitolo 

 

Articolo PDC 

11105 2 1.03.02.02.000 

 

 di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, qualora fosse positivo, si provvederà all’affidamento diretto e 

all’impegno definitivo; 

 di nominare Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami delle Linee Guida dell’Autorità 



Nazionale Anticorruzione, individuato nella persona del Direttore Generale Arch. Antonio 

Sorgi, reggente del Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza come stabilito dalla DGR n. 

246 del 31.03.2015; 

 di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 

della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia.”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato, al presente intervento, lo smart CIG: 

Z0D3A2CED3; 

 di precisare che il pagamento sarà effettuato in un'unica soluzione e avverrà a fronte di 

regolare fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva, secondo la 

normativa vigente, nonché a seguito del riscontro positivo del prodotto da realizzare 

secondo le indicazioni del capitolato in allegato; 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del 

Considerando 14 e dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati)), i dati forniti dalla 

società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 

procedura contrattuale e il titolare del trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Informatica e statistica; 

 di rinviare a successivi atti tutte le attività connesse alla presente determinazione;  

 di stabilire che l’aggiudicatario sottoscriva la documentazione amministrativa cui sopra, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di stabilire che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti di 

partecipazione alla procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e 

tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5 e 12 

del D.lgs. n. 50/2016, si procederà al recesso dall’affidamento diretto per giusta causa; 

 di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” si provvederà alla pubblicazione dei 

dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Bilancio-

Ragioneria” per l’adozione delle registrazioni contabili; 

 

  Per Il Dirigente  

  del Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza 

  Il Direttore Generale 

  Arch. Antonio Sorgi 

  firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estenditrice                        La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Giulia Di Sibio 

  firmato elettronicamente 

                        Dott.ssa Roberta Copersino 

                       firmato elettronicamente 



  

 

 


		2023-03-01T14:27:39+0100
	ANTONIO SORGI




